
印度反倾销法简介 

  

 法律框架 

  在印度，1975 年关税法案（简称"法案"）的第 9A 节和 9B节，以及 1995 年关税（对倾

销商品及其倾销幅度的证明、计算及损害的确定）规则（简称"规则"）构成反倾销调查和征

收反倾销税的法律基础。今年 7月，关税规则作了某些重要修正，本文将论及这一内容。一

般说来，印度的反倾销规则和程序符合 1994 年关贸总协定第六款的有关规定（简称"协定"）。

反倾销主管当局，商务部一个副部长确定倾销和损害。本文将简要介绍印度与反倾销有关的

法律、反倾销调查程序以及确定出口到印度的产品的所谓倾销的存在、程度和影响的支配原

则。 

  关税规则概述 

  倾销意味着进口的产品低于正常价值进入另外一个国家的贸易和商业领域，导致该国已

建立的产业受到实质性损害或实质性地阻碍了一个国内产业的建立。关税规则提供有效措施

消除倾销的负面影响。他们以中立、非保护主义的方式通过计算倾销幅度来解决问题。反倾

销税是在非歧视的基础上征收，适用于来自任何倾销地所有该产品的进口。在印度，如果所

谓的倾销进口来自特定国家，即世贸组织成员国或与印度有最惠国协议的国家（中国虽不是

世贸组织成员国，但与印度有最惠国协议），则 "损害检验"是必须进行的。在这种情况下，

只有反倾销主管当局裁定该产品的进口导致或威胁该国已建立的产业受到实质性损害或实

质性地阻碍了一个国内产业的建立，中央政府才能对该产品课以反倾销税。这种在征收反倾

销税之前要对国内产业的实质性损害进行验证的要求避免了频繁、苛刻地征收反倾销税。 

  调查程序 

  一个调查的步骤如下所列： 

  收到书面诉状 

  反倾销主管当局的调查：准确性、充分性和成立性 

  出口国收到立案通知 

  初裁通知 

  反倾销主管当局的核查 

  反倾销主管当局举行公开听证会 

  基本事实披露 

  终裁 

  相关定义 



  一、国内产业 

  国内产业指作为整体参与生产相似产品的国内生产商，或者生产该产品的集合产量占国

内生产总量的主要比例的国内生产商。关税规则在修正之前并没有赋予反倾销主管当局任何

自由裁量权，并且要求，如果生产商与出口商或进口商有关，或者本身为进口商，则该生产

商将被排除在国内产业范围之外。如此，国内生产商将在数量上受到限制，任何排除在外都

可能导致"无国内产业"的结论。在有关高纯对苯二（甲）酸（PTA）进口产品的反倾销调查

中，只有 M/s Reliance Industries Ltd.一家 PTA 生产商，但是，由于他们在调查期内进

口过 PTA 而被排除在调查之外。在没有任何国内产业生产与 PTA 相同产品的情况下，反倾销

主管当局认为，DMT 在技术和商业上均可以作为相似产品与 PTA 进行替代，因而占国内生产

DMT 主要比例的 M/s Bombay Dyeing 公司就组成国内产业。经过修正，关税规则赋予反倾销

主管当局自由裁量权，所以目前与出口商或进口商有关的国内生产商的申请也可能被受理。

现在只有生产商与出口商或进口商直接或间接地相互控制，或者他们直接或间接地被第三方

所控制，或者他们直接或间接地控制了第三方才可以将生产商认作与出口商或进口商有关联。

但是第三个标准从属于一个限制性条款，即有理由相信或怀疑该关联可以导致有关联的生产

商与无关联的生产商不同。如果一个生产商在法律上和运作上对另一个生产商实施约束或者

指导，可以认为前者控制了后者。修正过的关税规则更加符合关贸总协定精神。 

  为了构成一个有效申请，必须满足两个条件。第一，明确表示支持申请的国内生产商必

须超过明确表示支持或者反对申请的那部分产业生产相似产品的总产量的 50%。但是，那些

既不表示支持也不表示反对的生产商将被排除在计算之外。第二，明确表示支持的国内生产

商生产相似产品的产量必须不低于印度国内产业生产相似产品总产量的 25%。 

  二、相似产品 

  印度完全接受关贸总协定中对相似产品的定义。但在实践中，反倾销主管当局在确定国

内生产商生产的产品是否为相似产品时，要考虑使用、制造过程等内容。在针对巴西和俄罗

斯的双酚 A进口的反倾销调查中，制造中使用的原料、化工品和其他特性以及其主要用途受

到调查，以确定是否为相似产品。在另外一个关于中国重烧镁（DBM）的案子中，进口产品

的氧化镁的含量是 90％～92%，硅含量低于 4%，印度没有生产此类规格的重烧镁。问题在于

印度生产的氧化镁含量在 80％～90%且杂质含量高的 DBM 是否为相似产品。根据反倾销主管

当局的评述，调查中的产品特性没有必要与进口的产品完全吻合。关键的事实是，从中国进

口的产品在商业和技术上替代了国内产业生产的产品。 

  三、申请 

  可以按照指定格式由或者代表国内产业向商务部的反倾销主管当局提出申请。如何完成

调查问卷的指南是指定的申请格式的一部分。格式还对申请者在适当方面提供的证据类型提

出建议。反倾销调查的申请需要包含以下对申请者来说理应具备的材料：申请者的身份，所

谓的倾销产品的完整描述，相似产品国内生产数量和金额叙述，涉案产品的原产地或者出口

国家的名称，国内市场价格和出口价格的资料，所谓的倾销产品在国内市场的变化情况以及

进口对国内产业相似产品价格的影响。 



  关税规则还赋予反倾销主管当局自行立案权。没有太多的由反倾销主管当局自行立案的

案件，一个名为来自美国的双酚 A的案件中，印度反倾销主管当局在调查其他案件的过程中

发现了倾销证据，从而据此自行立案。 

  四、损害 

  损害分析是对所有有关因素进行详细、复杂的检查，大致可以分为两个主要方面：（1）

数量的影响，反倾销主管当局要检查进口的倾销产品的数量，包括分析进口的倾销产品数量

（绝对数量或者与印度的生产和消费相比的相对数量）已经或将可能明显增长的程度，及其

对国内产业的影响，（2）价格影响，进口的倾销产品对印度市场相似产品价格的影响，包

括分析有无低价销售情况，进口的倾销产品导致国内产品的价格下降或抑制国内产品的价格

上涨的程度。在来自中国的三甲氧基苯甲醛 （TMBA）进口案件中，反倾销主管当局发现，

虽然起诉方的产量增长，销售增加，但是从中国的进口减少，印度产业的产品价格反而下降

了。反倾销主管当局认为 TMBA 价格下跌的直接原因是由于来自中国的 TMBA 的价格下降造成

的。生产、销售情况的改善是由于国内产业为了与进口价格持平而降低了销售价格的直接结

果。国内生产商不能在合理的价格水平上销售产品，合理的价格水平意味着赚回成本并有合

理利润。反倾销主管当局从而得出结论，倾销进口导致对国内产业的损害。同样地，在其他

案件中，反倾销主管当局认为进口的倾销产品对印度相关产业在经济和财政方面的影响可以

通过一系列因素证明，包括印度产业产量下降、市场份额丧失、利润减少、生产率及利用率

下降、投资收益减少，以及对资金周转、库存、人员雇佣、工资、发展、投资等的不利影响。 

  除了倾销进口和实质性损害的因果关系，还需要考虑非倾销所致的其他因素，即，没有

以倾销价格销售的进口产品的数量和价格，需求萎缩，消费结构的变化，出口业绩，国内产

业的生产效率等。 

  五、核查 

  在调查过程中，反倾销主管当局需要相信利害关系方提供的资料的准确性并依此作出裁

决。如果环境允许，反倾销主管当局事先经有关人士同意，并通知有关政府代表，在有关政

府对调查不表示反对的情况下，可以在出口商/生产商的国家进行现场核查。 

  六、正常价值 

  反倾销主管当局根据关税规则附录一规定的原则确定正常价值、出口价格和倾销幅度。

正常价值是指涉案产品在出口国国内市场，通过正常的交易过程销售的可比价格。如果正常

价值不能通过国内销售来确定，关税法案提供了替代办法：（1）一个恰当的第三国有代表

性的可比出口价格或者（2）原产地国家的生产成本加上合理的销售、管理成本和利润。在

催化剂一案中，出口商没有提供国内市场存在的正常价值，而是要求选择第三国的销售价格

或根据自己的生产成本推算出的正常价值。反倾销主管当局认为出口商的论点站不住脚，因

为他们有义务提供反倾销主管当局要求的资料，当正常交易的可比价格存在时，不能接受出

口商提出的选择方案。在双酚 A的案件中，由于出口商出现亏损，故而国内价格及其到第三

国的出口价格不能被视作正常交易价格。因此，反倾销主管当局在出口商提供的销售及管理

成本的基础上推算出正常价值。 



  七、非市场经济的正常价值 

  关税规则经过修正，从非市场经济国家进口的产品的倾销幅度，是根据属于市场经济的

第三国的价格，或者结构价值，或者该国销往包括印度在内的其他国家的价格确定的。修正

过的关税规则还赋予反倾销主管当局自由裁量权，即如有必要，可以对所采用的相似产品在

印度实际付出的或者可付出的价格进行适当的调整。在不能依据其他任何合理原则确定正常

价值的情况下，反倾销主管当局可以在国内销售价格的基础上加上一定的合理利润。参加调

查的各方要及时得知属于市场经济的第三国的选择情况，并且可以在合理期限内发表意见。 

  八、出口价格 

  进口到印度的出口价格是第一个独立的买方已付的或应付的商品价格。如果这是不可靠

的，出口价格可以根据进口产品转销给一个独立买方的价格进行推定。 

  九、倾销幅度 

  倾销幅度一般以出口价格百分比的形式体现，它建立在平均出口价格与平均正常价值相

比较的基础上，或者每笔交易的出口价格和正常价值相比较的基础上。出口价格与正常价值

是在同一贸易水平上进行比较，通常是指同一时期的出厂价格。对那些影响价格可比性的因

素要打出应有的余量，如贸易水平、征税、数量、条件及销售方式等。 

  除了要计算倾销幅度外，反倾销主管当局还要计算损害幅度，就是国内产业的合理销售

价格和调查产品的到岸价格之间的差额。到岸价格是指可以根据关税法案和基本关税的规定

进行评定的价格。 

  十、初裁 

  在适当的情况下，反倾销主管当局可能提出初步调查结果，包括确定的倾销幅度，出口

价格和正常价值的确定以及进行比较所采用的方法的全面解释，与损害裁定有关的考虑事项

以及裁决主要依据的详细材料。初裁一般在立案的 150 天之内作出。中央政府将在反倾销主

管当局作出的初裁的基础上征收不超过倾销幅度的临时税。临时税只能在立案 60天后征收，

而且不能超过 6个月，在特殊案件中可延至 9个月。如果基于终裁基础上的税高于已经征收

的临时税，差额部分不予追征。如果基于终裁基础上的税低于已经征收的临时税，差额部分

要予以返还。 

  十一、终裁 

  终裁一般在初裁后的 150 天之内作出。根据法令征收的反倾销税的有效期是 5年，提前

撤销的除外。经过修订的关税规则赋予反倾销主管当局提出反倾销税建议的权利，反倾销税

可以高到与倾销幅度相等，如果征收将会消除对国内产业的损害。修订之前，关税规则规定

建议的反倾销税将足以消除对国内产业的损害。反倾销主管当局还要定期复查有无必要继续

征税。它既可以自行提出复审，也可以根据利害关系方的要求提出复审。终裁后的 90天内，

可以向上诉法庭提出上诉。 

  十二、公布 



  反倾销主管当局将基本事实告之利害关系各方。该基本事实是终裁前的决议的基础。根

据法令，调查结束并提交终裁结果的期限一般是自调查开始之日起一年，中央政府可以延长

6个月。印度反倾销主管当局结束反倾销调查的平均时间是 479 天。 

  十三、出口商承诺 

  如果相关出口商提出承诺，修改其价格以消除倾销或在特定国家消除因倾销造成的损害

影响，反倾销主管当局可以中止或终结调查。初裁前不能接受承诺。一旦接受了出口商的价

格承诺就不得再对该出口商提出征收反倾销税。经过修订的关税规则规定，如果违反承诺，

反倾销主管当局有权提议自违反之日起征收临时反倾销税。 

  十四、终止调查 

  在特定情况下，反倾销主管当局可以终止调查，即相关的国内产业提出书面请求，或者

没有足够的证据证明倾销或损害，诸如倾销幅度低于出口价格的 2%，倾销进口量低于相关

产品进口印度总量的 3%或者倾销进口的产品总量低于进口总量的 7%，或者损害可以忽略不

计。 

  十五、征收反倾销税 

  中央政府，在反倾销主管当局的终裁发布三个月内，可以在官方公报上发布通知，对终

裁中涉及的进口产品征收反倾销税。裁决自官方公报发布之日起生效。 

 


